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A  d o h á n y g y ö k é r .
A „Köztelek*1 f. é. auguszt. ő-diki F»2 

számában, K erpely Kálm ántól, egy felette 
érdekes közlemény jelent m eg : „A miveleti 
növények gyökereinek rendeltetése és g y a ­
korlati jelentősége11 czim alatt.

Nincs rá eset, hogy ezen fontos do­
logról kellő képet nyújtsak és annak tulaj­
donságaihoz méltóan azt valamivel össze- | 
hasonlításba hozhassam

H a azt mondom, hogy hasonló az épü- | 
letek alapköveihez, melyek hiányában sem- | 
minemü alkotmány fel nem állítható, a 
melyek nélkül se kiseb, se nagyobb monu- . 
mentális épület nem emelhető és a világ 
nagy egyetemében semmise volna lehet­
séges, ha szilárd alappal nem bírna. — ha , 
ezzel párhuzamba hozom csak megközelí­
teni kívánom fontosságát a gyökérvilág 1 
nagyszerűségének. — Jól mondja ama jeles ' 
közlemény Írója: hogy. ..a gyökereket jog- j 
gal nevezhetjük a m ezőgazdaság mostoha 
gyermekeinek.**

A  gyökérzet, a növény világnak valódi 
istensége, egy  nagy mély titok, melyet csak 
sejtünk, a mennyiben lenn a sötét földben 
szerényen végzi óriási horderejű munkáját : 
azt kellően megvilágítani nem egészen áll 
hatalmunkban, —  a tudomány elóhaladása 
kikutatta ugyan ezek földalatti tevékenysé­
gének egyes részeit, de azonban azzal egész 
tisztában lenni m ég nagy idők kérdése.

A természet igen bölcsen alkotta a 
gyökereket, a mennyiben azok minden 
egyes — bár mily kis —  növénynél is 
felette számos szálakkal bírnak, hogy ha j 
m ég egyes szálak rendkívüli finyásságuk | 
nál fogva megsérülnek is, m ég mindig 
maradjon egy feles szám a növény m eg­
mentésére és azok ápolására nézve.

A  gyökerek a mint keletkeznek, sok- 
kal gyengébb és érzékenyebbek, mint a 
föld feletti növények, de ott a föld alatt 
védve vannak a kül bántalm ak és sérülé­
sek ellen s akadálytalanul működnek a ter­
mészet adta rendszer szerint. A  nagy cso­
dák közé tartozik, a midőn egyes növé­
nyek gyökerei behatolnak a kemény kő­
sziklák k ö zé ; - h a  látjuk például a gyökér 
képződését a vizi növényeknél, vagy egy  
üveg vizedénybe dugott leander-ágat, m ely­
nek végein gyökér szálak képződnek : m ég 
jobban m eg fogjuk csodálni azt a körül­
ményt. hogyan tudnak a gyönge hajszál 
gyökerek a kemény talajba hatolni ? — tud­
nak biz azok. csak hogy nagy küzdelem­
mel, különösen akkor, amidőn a föld al­

talajában m ég műveletlen kem ény testre  
találnak. Sokat felhozhatnék a gyökér gyön- 
geségéne >. ecsetelésére, de hisz ez épen 
szükségtelen. A  gazda ismeri a parányi 
pilánták gyönge gyökereit, m elyre nézve 
elé£ bő alkalm a van a gazdaságban elő­
forduló egyes növények elültetése alkal­
m ával azokat kellően m egfigyelni; de a 
mennyiben engem leginkább a dohánynö 
vény gyökere érdekel, tehát most kizáró­
lagosan csakis a dohány gyökérről akarok  
egyet-m ást elmondani.

Épp úgy. mint a külső része, illet ve 
a levele a dohánynak, zsenge korában a 
többi növények közt mondhatni a legér­
zékenyebb és leg gyön géb b : épp úgy an­
nak ifjú korában a gyökerei is a többi 
növények közt a lehető leggyöngébbek és 
m égis rövid —í)ő napos élete mellett
abból a felette gyönge hajszálacskából egy  
terjedelmes gyökeret, és majdnem egy  ke­
m ény fa alakú növényt kell képeznie, a 
mely hivatva van a dohány levelek virág 
és m ag képződésére oly gyorsan h atn i; 
mennél inkább kell tehát azt ápolni, dé­
delgetni. —  Helyén valónak találom itt 
idézni, a mit \ czikiró a többek közt el­
mond :

„Azon növényeknél, melyek viszony­
lag a föld feletti szervek tömegéhez vagy  
a tenyészidó alatt kifejlendő munka nagy­
ságához képest, korlátolt munkaképes fe­
lületű gyökérhálózat birtokában vannak, 
különösen nagy ta la jig * ’nyéket tám asztanak  
s nagym ennyiségű, könnyen felvehető táp- 
táló anyagokat kívánnak normális fejlődé­
sükre. Ilyenek például a ezukorrépa, do­
hány, kender, stb. és — kérdi a czikkiró —  
hatalmában áll-e a gazdának a gyökérháló­
zat munkaképes felületét s igy tápláló  
anyag felvevő képességét fokozni? — Igen. 
Mely talajmivelés által elősegítjük a gyö­
kérhálózat terjeszkedését, elágazását, és 
ezzel fokozzuk a munkaképes részek felü­
leti nagyságát is.u

Miként csinálhatjuk tehát azt a mun­
kát, ami a talaj, illetve az altalaj mivelé- 
sére szükséges ?

A  természet azért alkotta a dohény- 
növényt úgy, hogy terjedelmes gyökerei­
vel abban a kis időben a mely a dohány 
életére van szabva, képesítve legyen a 
földből azt a szükséges táperőt elegendő 
mennyiségben és gyorsan felszívni, mely 
annak a képződésére okvetlen szükséges. 
A zért tehát alkalm at kell erre adni a 
mivelés által. H ogy csak abból is bizony­
ságot szerezzünk, hogy a laza altalaj minő
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hatással van a dohány növényre, nézzük 
m eg a homokos talajú vidéken term esztett 
dohány kóróját és annak ezerszám ra menő 
gyökér szálait, s hasonlítsuk össze a kem ény 
fajú fekete földön term esztett dohánykó- 
rókkal : és egy  szembetűnő nagy különb­
séget fogunk találni, — m ert m ig a homoki 
vidékü sima, legtöbbnyire egyenes gyökér­
szálakkal bir, addig a fekete kem ény talajon 
term ett gyökér szálain csupa görcsök vannak, 
jelei az akadályoknak a m elyekre a gyökér 
talált és azt kikerülte; —  de látni a fejlődésnél 
is, hogy mily gyorsan és hirtelen fejlődik 
a jobb minőségű homokföldön a dohány­
növény, m ert altalaja laza és porhanyós, 
—  szóval kétségbevonhatlan bizonyítékkal 
állunk szemben, hogy ott. ahol a gyökér 
porhanyós m egm ivelt földre talál, könnyű­
szerével táplálhatja a növényt Láthatni a 
homoktalajnál, hogy a szárazságot is job­
ban elviseli, mint másféle földek, m ert 
gyökerei mélyebbre hatnak és onnan m e­
rítik a nyirkosságot. Láttuk ezt a'. 1863-iki, 
M agyarországot sújtó aszályos évben, a 
midőn csak is a homok és hom okvegyü- 
letü talajon volt valami term és, m ig ugyan  
akkor a kem ény természetű talajokon éppen­
séggel semmi sem te rm e tt; — hisz ezt
nem is szükséges bizonyítani, tudják ezt 
gazdáink nagy részben. — De m ég csak 
egy  bizonyítékot hozok tel a homok föl­
dekről : habár nem hozhatnak valami igen 
nagy term ést, mint például kivételesen 
egyes fekete földek csodás bő term ést ad­
nak egyszer-m ásszor, —  de hogy éppen 
semmi se teremjen : a homoktalajoknál az az 
eset csak nagyon ritkán fordul elő.

A  homokvidéki földbérlők lassan g az­
dagodnak m eg, de tönkre menni ott. csak  
rendkívüli ritka eset. Ks ez mind azért van, 
m ert a gyökér jobban és könnyebben ha­
tol lefelé és nincs m egakadályozva a nö­
vényt táplálni és kifejleszteni.

H a mindezekből le fogjuk vonni a 
konzekvencziát, tisztán láthatjuk, hogy mily 
óriási horderejű dolog az altalaj m egm ive- 
lése ; —  legyünk tehát azon, hogy a dohány- 
földet a lehető legmélyebb szántásban ré­
szesítsük,— a kinek módjában van, ne mu­
lassza el a dohányföldjét kora őszszel m é­
lyítő ekével felugarolni, úgy, hogy azt 
késő őszszel ismét ugyanoly mélyen, a 
gazdaságban lévő alkalmas (gruber vagy  
túró ekével fel l- ell porhanyitani; —  a 
m élyítésnek azonban csak akkor van helye, 
ha az altalaj alkalmas és megfelelő term ő­
képességgel bir.

Kn biztositok mindenkit, hogy ez a 
netán költségesnek látszó munka dús k a ­
m attal vissza lesz fordítva, m ert nem csak  
a m ennyiség fog tetemesen emelkedni, de 
az a czél, am elyre minden törekvésünk irá ­
nyul, nevezetesen a minőség javítására is a 
legnagyobb betolyással lesz az. hogy a 
gyökér, a kitünően m egm űvelt altalajban  
akadálytalanul táplálhatja a leveleket.

Ih írd c z i V ilm os.

A  d o h á n y ü z l e t  1 8 9 2 .  é v b e n .
—  Htrrotj M. 1.. is társa jelentése. —

(BetVjező köziem én}.)
Seum atra dohány.

Az 1891-iki term és körülbelül 226.0UO 
csom ag m ennyiséget tett ki, melyből —  
mint mindig — a jóval nagyobb rész. 
nevezetesen, m integy 206 .000  csom ag, a 
hollandi piaczok által A m sterdam ba és 
R otterdam ba im portáltatott s az 1892 év 
ápril havától novem berig terjedő idő alatt, 
némi kis m aradék kivételével, mind el­
adatott.

Kzen term és eredm énye egészben véve 
sikerültnek nem m ondható, m ert a ter­
m ésnek aránylag csak kis része adott érett 
és könnyű levelű dohányt, az általában  
és mindenütt óhajtott világosabb színe­

zettel, m ig a term és legnagyobbrészben  
nehézlevelü és sötét vagy tark a színű 
dohányból állt. Ennek daczára, az egész­
ben véve nem  kielégítő term és, átlagos  
beváltási árban m égis teljes 20  centim ­
m el m agasabb volt. az előző évinél, (vagyis  
m integy 9 3 ‘ ,  c ts  73 ettél szemben az 1890- 
iki term ésért) s ezen feltűnő dolog abban  
leli m agyarázatát, hogy az előző évi vásár­
ról olm aradt am erikaiak, m ost ism ét na­
gyobb szám m al jelentek m eg a piaczon, s 
özek az idény folyam án m integy 35 .000  
csom agnyi m ennyiséget vettek m e g ; —  
aztán m eg a charo és coloradó-charo  
dohányok után észak és délről, kelet és 
nyugatról összecsoportosult általános ke­
reslet folytán, az ily fajta tiszta, nem tarka  
színezetű dohányok értékének m éreteit hal­
latlanul felcsigázta. Ily formán a beváltási 
ár többlete tényleg nem a termelők összes­
ségének, hanem  azon szerencséseknek szol­
gált jav ára , akiknek term ésében nagyobb  
m ennyiségű világosabb és könnyebb do­
hány akad t, m ig kevésbbé szerencsés kolle­
gáik, akiknek a term ése egészen, vagy  
nagyobbrészben sötét és nehéz anyagból 
állt, m ég kevesebb árt kaptak , mint az 
előző évben.

A három régi ültetvény-körzetben v o lt: 
A ratás  D eli L alikat Sirdutn/
1890 circa  83 cents 80  cents 51! cents
1891 .  110 .  103 „ 50 „
'/. kilogram m onként.

Az 1892. évi term és, m ely ntár rész­
ben utón van Európa felé, m ennyiségileg  
kisebb, mint az előző évi és alig éri el a
140.000 csom agot, m ely m ennyiség, jó  eset­
ben, rem élhetőleg elégséges lesz a világ­
szükséglet fedezésére.

A minőségről m ost m ég nem m ond­
hatunk ítéletet, de am int hírlik, minden 
jel arra m utat, hogy ism ét vegyes ered­
m ényre szám íthatunk. K ívánatos volna 
teh át, ha a dohányozó közönség egyszer 
végre m ár tu datára jönne, hogy a sötétebb 
színű szivarok is jól égők és jó Ízűek 
lehetnek, mert ha e tekintetben a véle­
mény ham arosan m eg nem változik, azt 
fogjuk látni, hogy a csekélyebb minőségű 
világos leveleket is aranynyal kell m ajd  
m egfizetni, m ig a jobb m inőségű fajták, 
csak azért mivel barn ák , vevőkre se fog­
nak találni.

• Isszehasonlitó átnézető a Hollandiába  
behozott m enynyiségeknek :
Termés Csomagszáin Termés ára milliókban 

hollandi forintokban
1882 mintegy 102.000 mintegy 21
1883 „ 93 .000 .  ‘ 19
1884 125.000 28
1885 r 125.000 27
1886 T 139.000 „ : i 2 ' ,
18S7 1393100 26
1888 168 .000 -  33
1889 r 161.000 „ 36 V,
1890 217 .000 „ 217 ,
1891 206.000 2 9 ‘ .

•lat'adohán y .

Az 1891. évi jav ai term és eredménye 
m inőségileg nem volt valam i kedvező, a 
leveles dohány m ennyisége hozam ra —
71.000 csom ag —  épen az előző évnek 
felel m eg, ellenben 1891-ben K r o s s o h  
csak 0 5 .000  csom ag volt, az előző évi 
111.0U0 csom aggal szemben. E  szerint az 
eredm ény a m últ évitől egyedül a Kros- 
solna nézve különbözik, m ig az úgyne­
vezett „levél" egyenlő fokon állott. Ezen
71 .000  csom ag levéldohány nagy része 
azonban oly benső tulajdonsággal bírt, 
hogy buroklevélnél m agasabb értéket nem 
igényelhetett és csupán a Bezoeki és 
Vorsterlandi körzetekből szárm azók talál­
tattak  boríték levelekül használhatóknak. 
Ezen aránylag kevés jó és hasznavehető  
dohány a mindenfelől való verseny folv-
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tán jó  áron kelt el s azt leh et m ondani, 
hogy J á v a , a jelonékenyen csekélyebb  
szállítm ány daczára, csaknem  hasonló be­
váltási árt ért el, m int az előző évben.

( isszehasonlitó átnézete a H ollandiába  
szállított m ennyiségekn ek:

A terraé.
T e n n é . Csoutag szám Ebbél Klosttoh hév inill.

1882 mintegy 71 .000
i

41 .000
frtokbau

3 7 ,
1883 76 .000 35 .000 6 7 ,
1884 122.000 62 .000 8
1885 109.000 48 .000 7
1886 w 107.000 41 .0 0 0 7
1887 139.000 60 .000 » / .
1888 r 170.000 73 .000 8 7 ,
1889 IS 141.000 71 .000 7 ‘ ,
1890 182.000 1 1 l.OI 10 8
1891 n 136.000 65 .0 0 0 7 7 ,  '

H í rneodohány.

ltorneo 1892-ben m integy 13.900 cso­
m ag term éket hozott a piaczra, moly némi 
kevés m aradványon kívül kilogram ­
m onként m integy '121 ,  centim en kelt el. 
A kilátás, hogy a borneoi dohány egykor  
hasonrangu versenytársa lehetne a sum at- 
rai dohánynak, évről évre esőken. Igaz  
ugyan, hogy e tartom ány egyes kerüle­
teiben kitűnő dohány terem , mely a leg­
jobb sum atrai dohánynál sem  áll hátrább  
semmi tekintetben, de ezen term ék elő­
állítási költsége jelenleg oly m agas s ilyen 
is m arad m ég soká. hogy a term elés jö ve- 
delinezésére gondolni sem leh et, úgy hogy  
a dohányterm elés Borneon m ég semm i 
kedvező jövőnek nem néz elé s kérdés, 
ho gy ha a term előkre nézve a viszonyok  
nem javuln ak, váljon képes lesz-e ezen 
művelési ág  m ég hosszabb ideig m agát 
fentartani.

M anilladuhány.

Ezen czikk, azon alárendelt helyzetből, 
m elyet néhány év óta elfoglal, az 1892-ik  
évben sem tudta m agát felküzdeni.

Az igaz. hogy az utolsó. 189t-dik i 
term és tulajdonsága erre alig is képesít­
hette. A z ezen termésből való dohány- 
éretlen. borítéknak nem való s burok 
g y an án t is nagyon leszállított értékű volt, 
m inthogy az általánosan kedvelt hurok- 
levelekben sehol nem vala hiány.

H ollandi dulninii.

Ezen faj használata a jelen évben  
is. m ég pedig nem jelentéktelenül, alább  
szállt. A kereskedők csak nehezen ad­
hatnak túl ezen d ohán yon ; a p araszt 
mindinkább m ás, jobban jövedelm ező tér- 
m clvényhez fordul és ha újabb piaczok 
nem nyillnak szám ára, úgy —  az egykor  
oly virágzó hollandi dohányterm elés nehány  
év m úlva m ár csak  a történelem ben fog 
szerepelni.

Összehasonlító dohánytermelési 
kísérletek.

— C s e rh á t i  S á n d o r  jelentéséből. — 
(Folytatás).

4. A talaj tápanyag-készlete. Ismeretes 
dolog, liógv a növénv két leglontorabb táp­
anyaga, a nitrogén és a phosphor, a novénv 
érésére ellentétes hatast gyakorol: a nitrogén 
lasM ja. a phosphor elősegíti azt.

Huja talajon, amely bővelkedik nitrogén­
ben, amilyenek nálunk vidékenkint előszere­
tettel használtatnak dohánytermesztésre, mert 
ezeken terem a mázsas dohánv, a dohány 
késón érik, ezen talajokon a dohánv olvkor 
egyáltalában nem mutatja az érés jeleit, nem 
sárgul, nem tabosodik. Az ily helveken terem­
het nagvlevelü, sulvra jól fizető dohánv, de 
jó az sohasem lesz; az ily helveken kellene 
első sorban phosphortrágyat alkalmazni a do*
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hány alá, mert ezáltal ezen két fö-tápanyag 
között uz egyensúly helyreáll, a nitrogén 
növelni fogja a termés mennyiségér, a phos- 
phorsav azonban meggátolja az érés megkésésér. 
és más növényekkel tett tapasztalatokra tá­
maszkodva állíthatjuk, hogy javhja egyúttal 
a minőséget is. Azt, hogy a phosphorsav az 
érést előmozdítja, l&90-ben volt alkalmunk 
tapasztalni. Egy fél kát. hold nagyságú par­
cellát hosszában három részre osztva” a középsőt 
trágyázatlanul hagytuk, a két szélsőt ammoniak- 
superphosphattal trágyáztuk meg ; a trágyázott 
parcellákon a dohány érése, a levelek elhalvá- 
nyodása 4 — 6 nappal hamarabb következett 
be, mint a trágvázatlan parcellán, mely külön­
ben szintén jó erőben volt, mert előző esztendő­
ben az egész tábla istállótrágyával lett meg­
trágyázva. Az érés a trágyázott parcelán még 
korábban következett volna be, ha tisztán csak 
superphosphatot alkalmaztunk volna.

De ha a nitrogéntrágya késlelteti is az 
érést, igv minden istállótrágyával megtrágyzott 
talajba ültetett dohány érése későbben is követ­
kezik be ; nagy hiba volna az érés gvorsitása 
czéljából a dohányt kiélt, régen trágyázott 
talajba ültetni: ilyenben az érés korán fog 
ugyan bekövetkezni, de kevés lesz a termés 
és silány a minőség, mert a dohánv sok 
táplálékot kíván ; ezért, ha azt akarjuk, hogy 
a dohány érését az istállótrágya ne késleltesse, 
akkor vagy a dohány előveteménvét trágyáz­
zuk meg, vagy pedig istállótrágyán kívül phos- 
phortrágyát is adjunk a dohány alá, amelv 
esetleg pusztán az érés siettetése által is meg­
fizeti a költséget.

5. A dohány lebugázása. Meg akarván 
tudni, hogy mennyire befolyásolja a dohány 
kacsozása a dohánylevelek kifejtését, egy 
kisebb területen két sort bugázatlanul hagytunk, 
kettőt minden ö., kettőt minden 1 0 , kettőt 
minden 15. napon kacsoztunk, a következő 
kettőt ismét bugazatlanui hagytuk, s így tovább.
A kacsnzott dohány levelei 7 — 9 nappal előbb 
halavanvodtak el, mint a nem kacsozotté. A 
különböző időben kacsozottak érése között 
lénveges különbséget nem tapasztaltunk. Továb­
bi kísérletek fogják megállapítani: vájjon a
kacsozás minden évben sietteti-e az érést, 
vagy hogy ez csak tavaly kivételesen követ­
kezett be.

A  legmegfelelőbb dohányfajta m egválasztása.
Azon számos tényező között, mely a 

jogos kivánalmaknak megfelelő dohány elő­
állításánál szerepet játszik, egyike a legfontosab­
baknak : a megfelelő dohányféleségnek, vagy 
mint a közéletben mondják: dohányfajnak a 
helyes megválasztása.

A fenforgó viszonyok közé leginkább 
beillő dohanyféleség helyes megválasztása nem 
könnvü dolog, végleges Ítéletet arra nézve, 
hogy az adott viszonyok között melyik dohány­
féle a legmegfelelőbb, csakis összehasonlító 
kísérletek alapján lehet mondani; azonban 
némi tájékoztatást az iránt, hogy minő félesé­
gekkel tegyünk próbát, kell magunknak már 
előzetesen is szerezni, különben vagy nagyon 
sok éven at kell a kísérletezést folytatnunk, 
míg a nagvon is sok dohány féleség között a 
legmegfelelőbbre ráakadunk. A kísérlet meg­
kezdése előtt mindenekelőtt azon kérdéssel 
kell tisztában lennünk, hogy pusztán hazai, 
vagy ezeken kívül külföldi fajokkal is tegyünk-e 
próbát V

Hazánkban sok híres dohány terem, azaz 
egyik-másik vidék híres dohányáról. Mikor 
azonban azt hallja az ember, hogy ez vagy 
az a dohányféle ilyen meg olyan kitűnő, 
mindjárt felötlik benne az a kérdés: honnan 
van mégis, hogy oly sok a panasz a magyar 
dohánv ellen; mi az oka annak, hogy még 
a 2 ' / ,  kros szivar se készül tisztán magyar 
dohányból? A magyarázatát a dolognak csak 
következőleg lehet megadni: a nálunk termő 
híres dohánykat azért mondjuk jónak, mert 
naluknál igen sok rosszabb is terem, tehát 
csak relatív jók, s itt fölmerül az a kérdés: 
nem lehet-e nálunk jobbat is termelni ? En

azt hiszem, hogy igen. A sok rossz dohány 
miatt nálunk általánosan csak a termelőket 
okolják, nem mondom, hogy részük nincs 
benne, de azon körülményt, hogy nálunk oly 
kevés dohány lesz szivarboritékul beváltva, 
nem lehet pusztán a termelők rovására irm, 
ebben részük van a nálunk termeszteni szokott 
dohányféleségeknek is.

Nem a hazainak becsmérlése, az idegen­
nek pártolása mondatja ezt velünk, mert a 
nálunk tényleg jónak bizonyult ellenében sohase 
fogjuk a külföldinek pártját fogni; így teszem 
sohase fogjuk azt javasolni, hogy hagyjunk 
fel a magyar búza termelésével és termeljünk 
idegen, mondjuk angol búzát; de másrészt 
hvperchauvanistának lehet mondani azt, aki 
valamely növényfélét csak azért tart jónak, 
mert az hazai; véleményünk szerint a mező- 
gazdaságban a növény-vagv állatfajta megválasz­
tásához a hazatiságnak semmi köze, itt csak 
a jövedelmezőség dönt.

A mi magyar dohányfajtáink még a pipás 
korszakból valók, azon időből, midőn a cigarettát 
alig ismerték, szivart pedig legfeljebb vendég­
ségkor vagy ünnepnap szívtak. Ez időhen —  
különösen, mert az igények se voltak oly j 
nagyok, mint minap — a mi dohányaink 
nemcsak jók, de igen jók is lehettek. A dohány­
zás idővel átalakult; a tajtékpipa helyét a 
szivar és cigaretta foglalta el, az igények nagyob­
bak lettek, az ízlés finomult; ma már nem 
elég, hogy a dohány jól égjen, zamatot is 
kívánunk tőle; a dohányfaitáink azonban 
nem alakultak át, sőt ellenkezőleg a do­
hánynak elfajtázásra való nagy hajlama, és 
a magtermesztésre fordított csekély gond igen 
sok helyen azok elkorcsosodrsát vonta maga 
után.

Meggyőződésünk szerint, hazánkban még 
a most dívó, sokak által annyiszor kifogásolt 
termelési móddal is sokkal jobb, használhatóbb 
dohányt lehetne előállítani, ha dohányfajtáink 
jobbak lennének.

Amennyire megfigyeléseink terjednek (ter­
meltünk pedig a hazai dohányfélék közül ki- 
gvósi, szegedi, rózsa, szamosháti és szuloki 
dohányt) a nagvIevelU, u. n. mezei magyar 
dohányok ellen a következő, jogos kifogások 
tehetők: Levélzetük gyér, korán felnyúlnak, 
nem adnak elegendő finom levelet, nehezen 
bámulnák, s igy nem lesznek elegendő tet­
szetős színűek. A rossz égés részben ugyan 
a dohányfélétől függ, igy péld. az általunk 
egyforma talajon termesztett dohányok égése 
nagyon különböze, de azért nem lehet rá 
mondani, hogy az égés elégtelensége is saját­
sága lenne a magyar dohánynak.

(Folyt, köv.)

A műtrágyák alkalmazásának 
alapelvei.

Irta: dr. Kosutány Tárnán.
(Folytatás).

a) A  phosphátok pótlása. A  talaj 
phosphorsav-szükség leiének fedezetére a 
külömböző superphosphátok, a Tom as-salak. 
a csontliszt s elvétve ásványi phosphátok 
használtatnak.

A  m űtrágyák alkalm azásának jövedel­
m ezősége attól függ. hogy azon alakját 
válasszuk a phosphorsavnak trágyázására, 
a mely alakban a leggazdaságosabb és 
legjövedelmezőbb.

1 kg. •/.. phosphorsav kerül je len leg : 
Thom as-salakban 17 — 18 krajezárba, csont­
liszt superphosphat alakban 2 8 —30 k r.-b a; j 
1 kg. "/. nitrogén kerül kénsav ammonium 
alakjában 70  kr.-ba, chili-salétrom alakjá­
ban 77 k r.-b a ; 1 kg. káli kerül kénsavas 
káli alakjában 23 kr.-ba.

A z most a kérdés, hogy melyik mű­
trágyát válasszuk ? E z  mindig azon czél 
szerint választandó, a m elyet el akarunk 
érni.

A  superphosphát hatása gyors, de 
ham ar elmúló, m ert a phosphorsavat oldható 
állapotban tartalmazza.

A  Thom as-salak hatása m ár jóval las­
súbb, de kitartó.

A  csontlisztben levő phosphorsav 
hatása m eg m ég lasúbb, mint a Thom as- 
salaké.

Végül a phosphoritokban és a belga  
phosphatokban levő phosphorsav oly rend­
kívül lassan hat —  m ert vízben majdnem  
oldhatatlan —  hogy ezeket csak super­
phosphat alakban használhatjuk ked vezően; 
ilyen rendkívül nehezen oldható phosphor­
sav 300 0 — 1000 kg. van földünk m űveleti 
rétegében hektáronként, s igy könnyen 
belátható, hogy 50 — 60  kg. ilyen phosphor­
sav földünk termő-erejét fokozni nem fogja.

Csattanósan bizonyítják ezt W a g n e r  
darmstadti tanárnak évek óta folytatott 
kísérletei, melyek közül csak a következőt 
emlitem.

W agner kísérleteit czinkbádogból ké­
szített edényekben végzi, m elyeket kitünően 
összekevert egyform a minőségű földdel tölt 
m eg, s melyek m egfelelő módon alulról 
nedvesen tartatnak, s az időjárás káros 
hatása ellen védelmeztetnek.

A  közlendő adatok 3— 6 párhuzamos 
kísérlet á tlag át m u tatják :

1. K ísérlet zabbal.

Phosphorsav trágya nélkül
Szem Szalma

term ett egy  edenyben 116 g. 
Ehhez k ev e rv e :

1 g. phosphorsavat super-

130 g .

phosphat alakban . . 
2 „ „ Thom as-salak

239 „ 292 „

a l a k b a n ......................... 342 „ 412
2 „ belga phosphatot . . 

2. K ísérlet árpával.
Iá i „ 140 „

Phosphorsav trágya nélkül
Szem Szalma

te r m e tt ................................
E  talajhoz keverve:

1 g . phosphorsav szuper-

98 g. 126 g.

phosphat alakban . . 
2 „ „ Thom as-salak

217 „ 291 „

alak b an ................................ 293 „ 893 „
Ezekből látható, hogy a belga phos- 

phatok trágyaértéke vajmi kevés, s hogy  
csak az iránt kell tisztába jönni, super­
phosphatot vag y  Thom as-salakot lesz-e czél- 
szerűbb alkalmazni.

E  kísérletekből az következnék, hogy  
addig, m ig a superphosphátok phosphor- 
sava nem 2 ' / , — 3-szor olyan drága, mint a  
T hom as-salaké, a Thom as-salak lisztet al­
kalmazni trágyául sokkal czélszerűbb, sok­
kal jövedelmezőbb.

Ez az okoskodás azonban helytelen
A  vaskohók nem bírnak annyi Thom as- 

salakot készíteni, hogy a gazdák szükség­
letét teljesen fedezhessék; a salak a  kohá­
szat m ellékterm éke, s ig y  arról szó sem  
lehet, hogy a vasm űvek több vasat készít­
senek a salak kedvéért, mint a mennyit 
m éltányos áron el tudnak adni. íg y  azután 
a superphosphatokra is reászorulunk.

Ezenfelül tudnunk kell, hogy vannak 
esetek, midőn a növény phosphorsav-szük- 
ségletét a Tho.nas salak phosphorsava is 
teljesen fedezi, s ennek hatására m aximális 
term ést a d ; m ás esetekben ugyanezen czél 
elérésére kénytelenek vagyunk a super- 
phosphatokat alkalmazni, noha jóval drágáb­
bak a Thom as-salaknái.

Általában ism eretes, hogy a Thom as- 
salakban levő phosphorsav m agában a  víz­
ben fel nem oldódik, hanem a különböző 
sók, továbbá a  humusz-savak —  a szénsav  
— és a növénygyökerek kiválasztotta savak  
hatása alatt válik oldhatóvá s igy  a  növé­
nyek szám ára fölvehetővé. Azon talajon, a  
hol a Thom as-salak phosphorsavát feloldó 
tényezők kisebb mértékben lelhetők, vag y  
épen hiányzanak, ott a  Thom as-salak a l­
kalm azása nem fogja a  kellő eredm ényt 
létre hozni, ez esetben tehát a superphos-
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phat alkalmazása mellőzhetetlen, épen úgy  
mint a csontliszt főleg csak humuszos talaj­
ban ad igen kedvező eredményt.

Tekintetbe veendő azonban m ég egy  
más körülmény is. H a valamely phosphor- 
savban szűkölködő talajt superphosp'nattal 
trágyázunk, az a növényeket gyors fejlő­
désre birja, a kalászosok igen jól m eg­
bokrosodnak, bőven fejlesztenek kalászt és 
szalm át; de ha a talajban nincs elegendő 
mennyiségű lassan oldoló phosphorsav, a 
mely a növény phosphorsavszükségletét 
lassan bár, de állandóan fedezhesse, a 
kalász jórészt üresen marad, m ert a köny- 
nyen oldódó superphosphat phosphorsava 
a m agképzésig más czélokra használtatott 
fel, mikor pedig a mi szempontunkból leg­
nagyobb szükség volna reá, nem áll rendel­
kezésre. Így lassan engedi át a növénynek 
phosphorsavát a korhadó humusz vagy istál­
lótrágya és a lassan, de sokáig ható i homas- 
salak.

Különösen feltűnő ez olyan talajokon, 
melyek chtm iai összetételűknél fogva a 
phosphorsavat csak kevésbbé abszorbeálják, 
hol tehát a superphosphat phosphorsava 
sokáig oldatban maradván, bőven áll ren­
delkezésre, s ez okból csakham ar el is 
fogyasztatik.

Az ilyen kevés meszet tartalm azó 
homokos és tőzegtalajokon, továbbá a lápos 
földeken, melyek humuszban bővelkednek, 
de mészben szegények, a Thom as-salak  
alkalm azása jóval kedvezőbb, mint a super- 
phosphaté. Ez állítást számos kísérlet bizo­
nyítja.

(Folyt k tfv)

Dohányfülleszle*.
A  tengerentúli államok nagy részé­

ben felette nagy fontosságot tulajdonítanak 
a füllesztésnek. Szerintük ez nem csak egy  
el nem maradható elő fermentálás, hanem 
egyszersmind m ég egy neme az utóérés­
nek, a mely által a dohányok, a tökéletes 
érés fokába jönnek ; mert akkor, a midőn 
a dohányok az érés jelét feltűnően mu­
tatják, a szedést kezdeni kell. sőt szüksé­
ges, mivel vágni való anyagnak ritkán van 
túlérett dohány, ha csak nem az enyészet, 
illetve a rothadás stádiumába lép, de a 
m ás czélokra való dohányok, peloául a 
szivar takaró leveleknek nem szabad a 
M érés  időszakába jönni, m ert ezek azáltal 
kissé m egdurvulnak, elveszítik finom puha 
rugékonyságukat és nem fognak megfelelni 
a czélnak, sőt a régi emberek azt tartot­
ták, hogy a szivar takaró leveleknek nem 
is szabad m egérni, —  ez az utóbbi állítás 
azonban nem áll, hanem annyit vehetünk ki 
belőle, hogy a szivar takaró levelek sze­
dését akkor kell kezdeni, a mikor az első 
érési jelek kezdenek mutatkozni, ilyenkor 
rögtön hozzá kell fogni a dohánytöréshez, 
és a füllesztés által kell a teljes érést 
pótolni.

A  szedési m ódozatokra nem akarok itt 
visszatérni, m ert ezt gyakran említettük és 
nincs is arra szükség. —  m egtörténik ez úgy  
is rendesen.—  kivételt képez az a körülmény, 
a hol a dohányt m ég össze keverve és el 
nem különítve törik, a mi minden esetre 
nagy hiba ; — ezt a hibát tehát ne kövessük 
és szedjük a  dohányt m ár a földön szortí­
rozva, am i nem kerül semmi különös fárad­
ságba vagy költségbe, de minden tekin­
tetben roppant előnynyel bir s nem csak a 
sim ításnál, de az anyagra nézve is igen 
n ag y befolyással van.

A  fülesztést a leghelyesebb a pajtában  
e g y  kissé emelkedett helyen, vagy apró 
csomókban, vagy pedig úgy a mint a ten 
gerentúli államokban, 12 — 15 centim éter 
m agas, 4 0 — 50 centiméter széles kis aszta- 
gokban rendesen és nem bélelten, azaz a 
közepét nem szabad berakni, és a m ikor 
m egm elegedtek azonnal átforgatni, mind­

addig, m ig egy sárgás szint kaptak és 
annyira m eglágyultak a bordák, hogy azok 
többé törékenyek ne legyenek.— ez a procze- 
dura tarthat 3 — 4 szeri 24 órát, ettől sen- 
kise féljen, m ert ha majdan ezt m eg fogjuk 
szokni, a 7 — 8 napi füllesztéstől sem fogunk 
visszariadni, a mit minden esetre m ég 
m eg is fogunk tenni.

Ezután következik a fűzés, amelyről 
ez alkalommal szólni nem is akarok, a 
mennyiben ezt múlt számunkban kellően 
szellőztettük ; —  ezúttal csak a pajtában való 
beakasztásról kívánok pár szót elm ondani; 
az elvem elleni napon való szárításról nem 
szólhatok semmit, csak nagyon rosszalom  
ezt a mintegy túlélt és nem a kor szellemhez 
tartozó munkát, am elyre egy es gazdák m ég 
kényszerítve vannak, hogy ily módon a do­
hányt ha nem is egészben, de előszáritásban 
részesítsék,— ezt a módszert eltörölni legyen 
kitűzött törekvése minden dohánytermelő 
gazdának, m ert mindaddig mig ezen rend­
szer létezni fog, az elkerülhetetlen jobb­
m inőségre való törekvésünk és bármikénti 
iparkodásunk nem fog megfelelni a czél­
nak ; — m ár pedig a jelen viszonyoknál fogva 
semmi szin alatt nem lehet, nem szabad 
kitérnünk, a jobb minőség term elési szán­
dékáról.

H a figyelembe vesszük a lassú szára­
dási lefolyást, tapasztalni fogjuk, hogy a 
dohány mindig kellemesebb illatú és aro- 
máju lesz a folytonos lassú száradás után, 
s fokozódni fog napról-napra kellem esség- 
ségben ; — csak figyelemmel kell kisérni a 
dohányt törés utáni zöld alakjában, minő rósz 
szaga van és miként változik át mindjárt 
a füllesztés és felfűzés után a lassú szá­
radás m elle tt,— m ig a napon való száradás­
nál. a hol szintén bekövetkezik az a bi­
zonyos jó m éz-szag, de am int az hirtelen 
és rohamosan elő áll. ép oly hirtelen el is 
párolog, le vonva a roncsolást, napkiégést, 
egyenetlen színesedést, m eg az eső általi 
m egcserepesedését és meg feketedését, ki­
lúgozását, súlyából való veszteségét és 
m ég sok számos káros következését, ha 
ezeket mind szem ügyre vesszük : m ég á l­
dozat mellett is azon kell lenni, hogy ösz- 
szes dohánytermésünk pajtában száradjon.

D arócz i Vilmos.

A dohánynak chemiai vizsgálata.
Köili: dr. Vedrődi Viktor. 

i Folytatta.)
Hogy tehát atról is meggyőződjek, hogv 

vájjon a dohánynak hosszabb meig alkoholos 
nátron oldattal való keverése és állása folvtán 
képes-e a nikotin elillanni, vagy szétbontani, 
három próbát tettem tiszta nikotin-oldattal.

Minden egyes próbára 10 k. c. nikotin­
oldatot mértem le, ugv hogy 1 — 1 próbában 
pontosan épen 0.2 gramm nikotin volt feloldva. 
A próbák mindegyikét egy időben 10— 10 k. 
c. alkoholos natron-oldattal kevertem és egé­
szen egyforma nyílt edényekben, közönséges 
szobalevegó hőmérséklet mellett állam hagy­
tam és megvizsgáltam Kisling módszere szerint 
vízgőzzel való desztilalas által és közvetlen a 
lepárlás elölt minden próbánál a lepárló lom­
bikba 50 k. c. natronlugot töltöttem ; még 
pedig az I-sö próbát 12 órai. II-ik próbát 2 
napi, a Ill ik próbát 3 napi állás után desztil­
láltam. Ezen kísérletek kővetkező eredményekre 
vezettek, u. m .:

l-ső próba 0 .9 8 8°/0 nikotin
II-ik „ 0  987°

III ik „ 0 .9 6 9 °/0

Ezen kísérletek tehát azt mutatják, hogv
a Kisling-féle módszer alkalmazásanal a 2 —3 
napi állás a nikotin tartalomra semmiféle lé­
nyeges befolyást nem gyakorol; a nikotin ily 
kezelés mellett sem el nem párolog, sem szét 
nem bomlik; az itt észlelt kis különbŐzcttöl 
bátran el lehet tekinteni.

Ezen kísérletekből tehát azt következtet­

tem, hogv tzon különbözetet, a melyet a do­
hánypornak ht sizabb ideig az alkoholos na - 
ron luggali állasa folytán észleltem, csakis az 
ammóniának tökéletesebb elillanása okozhatta, 
azonban később látni fogjuk, hogy ennek még 
más oka is van.

4. Az alkoholos nat onluggal való meg- 
nedvesités után Kisling szerint a mérsékelt 
nedves dohányport papír zacskóban az extra­
haló készülékben extrahálni kell.

Ámbár a n ko innak ilv módon való ki- 
vonhatósagára nézve kétségre semmiféle okom 
nem volt, mindazonáltal a vegyelenzési eljá­
rás ezen részét is megvizsgáltam ; ezen czél- 
ból az éterrel extrahált dohányhátralékot viz- 
gözsugárral lepárlási folyamatnak vetettem ulá 
oly módon, hogv három elkülönített részlet­
ben következő kísérleteket végeztem :

I. A dohánv 20  grammjának extrahált 
hátralékát 100— 150 k. c. vízzel és 50  k. c. 
mész vízzel.

II. Ugvanazon dohány ugyan oly menv- 
nviségü extrahált hátralékát 100— 150 k. c. 
vízzel és 50  k. c. mészvizzel.

III. Lgvanazon dohány ugvan oly menv- 
nviségü extrahált hátralékát csak is 150— 2Ó0
k. c. vízzel minden más anyag hozzá tétele 
nélkül, vi/gózsugárral addig desztilláltam, mig 
minden egves próbából 4 0 0 — 50 0  k. c . pár­
latot nem nyertem.

Az egyes próbáknál nyert párlatot két 
részre osztottam, oiv módon, hogy belőle 
1 — 2 k. centimétert kálium-higany-jodidd.tl 
nikotinra, a másik részt pedig kénsavvah sa­
vanyítás utar, vízfürdőn teljesen a kiszára­
dásig elpárologtattam és a hátralékot hígított 
sósavba mártott és a hátrálék fölé tartóit 
üvegpálczaval natronluggali megnedvesúés 
után ammóniára vizsgáltam meg. Ezen kísér­
leteim következő eredményeket mutattak, u. m :

I- Az első próbánál olv párlatot kaptam, 
a mely az ibolvaszinü lakmusz-testménvt kékte 
festette, azonban kahum-higany-jodiddal mko- 
tin-reaktiot nem adott *, a mi annak a jele, 
hogy abban nikotin nem találtatott ; a kerü­
lést csak is az ammónia okozhatta.

II. A II-ik próbánál oly párlatot nyertem, 
a mely az ibolvaszinü laknius. -festmény színét. 
nem változtatta á\ azonban kál.um higanv- 
jodiddal zavarosodást adott.

III. A Ill-ik próbánál oly párlatot kap­
tam. a mely a fentebbi lakniusz festvény s/i- 
nét változatlanul hagyta és kálium higanv- 
jodiddal zavarosodást nem. adott.

Az l-sö próba párlatát higgitott kénsavval 
niegsavanyitottam, aztán vízfürdőn kiszárítot­
tam és a hátralékot natron-iugga megnedve- 
sitettem és ekkor az ammónia részint a hígí­
tott sósavba mártott és az edénv fölé heive- 
zett üvegpalczával, részint pedig szagialas 
által egészen biztosan fel volt ismerhető.

Ezen kísérletek folytán tehát nem maradt 
kétség az iránt, hogy a Kisling-féle eljárás 
alkalmazás mellett, az extrahált dohány hát- 
rálékban nikotin nem maradt vissza, hogv 
tehát az extrahálás tökéletes. Az első próba 
párlatánál a lakmusz kékülését csak is az 
ammónia okozhatta és ezen ammónia csak 
is a dohány nitrogén taralm ú szerves ré­
siéiből a vízgőz és a nátronlug hatása alatt 
jöhetett létre.

Az ammóniák a dohány nitrogén tartalmú 
szerves alkatrészeiből a nátronlug és a vízgőz 
hatása alatti keletkezése egy igen figyelemre- 
méltó jelenség és a protein mennyiségének, a 
nitrogén tartalmú szerves anyagosban való 
meghatározásánál, eddig követett bonyodal­
masabb eljárásokkal szemben az a kérdés me­
rül fel, hogy váljon néni lehetne-e ezen jelen­
séget az említett anyagok meghatározásánál a 
Kjedál és más eljárások helyett, sikezesen al­
kalmazni ?

Azon zavarosodás oka, a melv a II. 
próbánál kálium higany-jodiddal való kezelés­
nél észletett, még nincsen egészen tisztába 
hozva, annyi azonban bizonyos, hogv ezt a 
nikotin nem okozhatta, mert a folyadék nem 
volt alkalikus és az általam tett próbá* két-
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ségtelenné tették, hogy ily zavarosodéi akkor 
is létre jón, ha tiszta mészvizet vizgözsugárral 
desztillálunk, a dohánynak vagy a nikotinnak 
teljes kizárása mellett.

5 Az előbbi pont alatt leirt módon nyert 
éteres oldatot most Kisling szerint, a fölösle­
ges étertől lepárlás által kell megszabadítani 
és a hatrálékból a nikotin vizgözsugárral 50
k. c. natronlugnak hozzáadása mellett lepár- 
landó és e párlatban titrálás által a n kotin 
mennyisége meghatározandó.

Az eljárás ezen részének ellenőrzésére ki 
kellett puhatolni, hogv :

I. Az éter lepárlásánál nem párolog-e ál­
tal u nikotinnak egvrésze ?

II. Hogy a hátralékban maradt nikotin 
mellett nem marad-e* vissza valami az ammó­
niából ?

III. Hogy lehetséges-e a nikotint vízgőz- 
sugárral ledesztillalni ?

Az I*só pontot illetőleg azt állítja Schlö- 
smg, hogy a dohány extrahálásánál az ammó­
niák egy része éterben felolvad, azonban, 
mint illékonyabb anyag, lepárlás alkalmával 
az éterrel együtt lepárlódik.

Az általam végrehajtott ellenőrzési kísér­
letek azt mutatták e tekintetben, hogy Schlö- 
singnek ezen állítása csak feltételesen telel 
meg a valóságnak, t. i. akkor, ha teljesen 
vízmentes étert alkalmazunk és ha a dohánv- 
por is annyira száraz, hogy az éter lepárlása 
után visszamaradó hátralék teljesen vízmentes. 
Nedves éter alkalmazása mellett azonban az 
ammóniát nem sikerül igv tökéletesen elkülö­
níteni ; ennek utolsó vizenyős részei mindig 
tartalmaznak ammóniát, a nielv később a viz- 
gözsugarral való lepárlásnál a nikotinnal egvütt 
áltál megy, mint nikotin megv számításba és 
a nikotin tömecs súlyához viszonyítva, alacsony 
tömecs súlya végeit a nikotint kifejező érté­
keket nagy mértékben emeli.

__  < Folyt, hév.)_________________

A dohánynak gyárilag javitáca-
A külföldön m ár régidó óta, de m osta­

nában különösen Ném etországban szokásba 
vették : a dohányokat gyárilag javítani, jobb 
égésbe hozni, illatossá és különböző színre 
való festés által akarják kedveltebé tenni 
s  e czélra mindenféle patikai szereket hasz­
nálnak. De ha azt hiszik, hogy ezzel a 
kívánt czélt elérik : akkor nagyon csalódnak. 
M ert mikor például a rosszul égő dohányt 
am a bizonyos lúgba bem ártják: ez által 
az égése okvetlenül javul ugyan, de ugyan­
akkor sokkal nagyobb kárt tesznek benne, 
m ert az áztatás és csávázás által a dohány 
elveszíti minden Urm észetes jó izét, —  s 
ez igy van minden más egyéb preparátum­
m al,— kivéve a Suchsland által feltalált 
ferm entálás utján való nemesítést.

De hát mire való is ez a sok hasztalan 
munka, mikor sokkal egyszerűbben és nem 
természetellenesen m eg lehet mindezt tenni? 
E g yéb irán t ez az ő dolguk.

A  talaj művelés, a helyes fajok m eg­
választása, teljesen okszerű kezelés, szárítás, 
stb. de főleg alkalm as m űtrágyák hozzá­
adása által minden tekintetben el lehet a czélt 
érni, —  amint ezt több kísérleti telepen 
részben m ár be is bizonyították, —  de az 
én kis kísérleti telepemen termelt dohá­
nyoknál is kétségtelen bizonyítékot szerez­
tem  az iránt, hogy a gondos jó művelés 
és az alkalm as m űtrágya igénybe vétele, 
csod ák at tud tenni a jó minőség em elésére.

Kövessük tehát továbbra is ezt a ki­
próbált jó példát és igyekezzünk dohányun­
kat term ésn /es utón javítani és nemesíteni 
s  ne is gondoljunk soha más egyébre, mint

a természetes dolgokra, a melyekre nézve 
elég mód áll rendelkezésünkre.

És ha a kívánt sikert igy el fogjuk 
érni: akkor fáradozásunk bizonyára bőven 
m eg lesz jutalm azva a dohány átvétele 
alkalmával.

D a^ócii Vilmos.

Beváltási eredmények.
Vili.

A  m iskolcit dohánybeváltóhivatali kör­
zetben, az 1892. évi dohánytermés be­
váltási eredménye, községenkint a követ­
kező v o lt:

Termelő község

Egy kalauzt, hold 
átlagod jövedelme

dohányt). pénzben

Alsó Zsolcza
Bereute
boldva
Disznós-Horváth 
Edeléuy 
Ernőd 
Finke 
Gürömböly 
Harsány 
Heó-Bába 

„ Csaba 
„ Keresztúr 
„ Szalonta 

Keresztes- Püspöki 
Mezó-Csáth 

» Nyárad 
Muhi-Szakáid 
Nagy Csécs 
Sajó'Arnóth 

„ Ivánka 
„ Petri 
„ Ö.ös 
r S zt-P éter 
„ Szöged 
„ Vámos 

Szirma
„ Besenyő 

Tibold I)ar«cz 
Tisza-K eszi 

„ Oszlár 
„ Szederkény 

Giriucs 
Harkány 
Megya*szó
Takta-Szada és Bekecs
Tisza-Lucz
Ajnácskó
Ciortvi-Kisfalud
(ju sz .ua
Harmacz
Királyi
O egjan
Putuok
Kimaszécs
Serke
Tornallya és Sztárnya
Zabar
Czered
Hidegkút
Pojrnny
Kurittyán
Hernáu-s/t.-András
Pere
Sajő-Vámos

kilogram frt kr.

1183 205 46
710 134 81
755 127 68
641 129 02
780 143 16
791 139 94
296 39 75
901 149 88
785 135 69

1212 224 53
657 138 83

1126 233 97
817 97 43

1078 231 55
764 135 73
883 J5 2 09
831 169 95
735 136 07
802 135 25
714 143 69
846 128 47
819 171 24
812 142 31
781 140 31
891 161 81
986 184 24
929 144 91
695 89 62
6.'4 118 95

1184 245 39
781 137 51

1157 228 3 J
1000 185 20
1098 199 85
717 110 85
743 130 58
673 149 49
563 125 49
575 151 94
684 120 77
679 245 80
621 145 85
786 241 06
804 173 13
730 167 95
947 293 75
499 108 48
735 120 49
664 147 98
568 ; 120 20
444 105 66
644 83 11
606 1 116 69
414 I 83 | 53

Fenti kimutatás szerint: a m iskolcit 
beváltóhivatali körzetben, egy  katasztr. hold 
átlagos jövedelme a legnagyobb volt .• do­
hányra nézve H eó-Bábán, ahol 1 2 l2 k lg rm , 
pénzre nézve pedig Tornallya és Sztárnya 
községben, ahol 293 frt 7 j  kr, —  ellenben 
a legkisebb volt Finkén, ahol dohányban 
296 klgrm , pénzben pedig 39  frt 75 kr 
volt az átlagos jövedelem kataszt. holdan­
ként.

A dohány a chicagói világkiállításon.
(F o ly tatta)

A  szivarnak F ém etors iáqban  is sajátsá­
gos története van N ém etország nem vett 
részt a  W ellington és a francziák közötti 
spanyolországi háborúban. A  szövetséges 
hadak valószínűleg az 1814-iki békekötés­
kor sajátították el a szivarozást, m elyet a 
franczia ellenségtől és az angol szövetsé­
gesektől tanulhattak el, mig N ém etország  
m ár régebben pipázó népség gyanánt volt

ismeretes. Ezen idóponttól számítva csak  
körülbelől egy  évtized múlva fejtettek ki 
a ném etek nagyobb erélyt a szivargyártás 
terén, és daczára annak, hogy kezdetben 
egészen hamis nyomon indultak, m ert az 
elóbbi évtizedekben a hamburgi vagy bré­
m ai gyártm ányok Cabanas vagy Portoricos  
gyanánt kerültek a piaczra, éppen úgy, 
mint A ngliában, Hollandiában, stb, de m aga  
a feldolgozás — olykor m ég a zam atosság  
tekintetéből is —  alig m aradt a cubai m ö­
gött. Ezidőszerint pedig a ném etek a leg­
erősebb szivarozó népek közé számithatók, 
s a ném et szivargyáriipar — m ég az észak­
amerikai m ellett is —  elsőrangú szerepet 
játszik.

F ra n c iia or s iág b an  — hol állami egyed- 
áruság van — a szivarok általában oly  
rosszak, hogy a  czigerettázás az utolsó tiz 
év alatt roppant nagym érvben elterjedt, —  
különben tény, hogy a czigaretta, délnyu­
gati Európában, a dohánynak minden egyéb  
alakját túlszárnyalta. A  törökök és g ö rö ­
gök is feladták m ár a nargileht és csibu- 
kot, s m inthogy ez a két népfaj nem igen 
lelkesül a szivarért, igy tehát m a m ár S tam - 
bultól Athénig és Adrianápolytól Sm yrnáig  
a czigaretta uralkodik.

Az o la s i  belföldi szivarok is ép oly  
rosszak mint a franczia jövedékei, csak  
persze valamivel olcsóbbak. A  czigarettá- 
zás azonban Olaszországban inkább csak a 
jobbmóduaknál kapott lábra, m ig a szegé­
nyebb néposztály, az állami felügyelet alatt 
gyártóit, sötétszinü, gyakran keserű és oly­
kor semmiesetre sem egészséges ,,kápositu  
szívásában találja m ég mindig élvezetét.

A ngliában  1810 körül lett a szivar is­
m eretessé, de m indamellett az angolok közt 
csak az 1830 diki júliusi franczia forradalom  
óta terjedt el általánosan a szivarozás, ami
—  elég furcsán — összeesik a szakáll-hor- 
dás divatba jöttével, m ert az ideig az an-

: golok és francziák sim ára borotvált arezot 
| viseltek. Sőt Viktória királyné trónralép- 

téiir, az oly em bert, aki szakállal és égő  
szivarral m utatta m a g á t: bizonyára valami 
túlmerész idegen muzsikusnak, tisztnek, vagy  
esetleg holmi szédelgőnek tartották  volna. 
M anapság azonban Angliában is —  da­
czára hogy ott szintén rendkívül sokan 
pipáznak, a fiatalság pedig egy -egy cziga- 
rettában találja öröm ét —  a szivarozás áll 
fölényben, s az Angliában gyártott sziva­
rok. habár a havana m inőségét nem is érik 
el, mindamellett lépést tartanak a többi 
szárazföldi szivarokkal. — A nglia, 1850 ben, 
kerekszámokban 35 millió font nyers do­
hányt és másfél millió font szivar és búr 
nottá feldolgozott dohányt importált. —  
m ig 1887-ben m ár 72  millió, illetve negyed­
fél millió fontra em elkedett a bevitel, da­
c tá ra  annak, hogy 1878-ban a szivar, fon- 

• tönként 2 pence különadóval rovatott meg.
—  Ezekből kitűnik, hogy 1850. óta a  nyers­
dohány bevitel m egkétszereződött, a szivar 
bevitel pedig majdnem háromszorosra em el­
kedett. —  1851-ben Anglia és W alles né­
pessége 18 millió volt és ez 1878-ban bi­
zonyára nem kétszereződött m eg, m ert ek­
kor a lakosság száma mindössze csak 28  
millióra ment. A  szivarfogyasztás tehát úgy  
ott, mint Ném etországban és Ausztriában, 
egyenlő lépést tart a népesség szaporodá­
sával, habár nem hagyható figyelmen kí­
vül m ég azon körülmény sem, hogy a  sok 
m értékletességi egylet és számos orvos 
egyenesen ellenzéket képez a dohányzás­
sal szemben, azon iparkodva, hogy az em ­
bereket a dohánynak bárm ely alakban való 
használatától visszatartsák. —  Az ország  
több részében még ma is csak úgy denun- 
ciálják a doháuyzókat, mint akár csak 40  
évvel ezelőtt, de azért a lakosság nagyobb  
része mindinkább átengedi m agát a do­
hányzás élvezetének.

E z  volna rövidre szabott története a 
dohánynak, m ely a  chicagói kiállításon az
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államnak e téreni hatalmas iparát nagy­
szerűen állítja előtérbe.

Magáról a dohánykiállitásró], a legkö­
zelebbi alkalommal fogunk szólani.

(Folyt, ks».)
„ S - e  T - g . “

I R O D A L O M
A dohány jövedék 1892. évi statisztikája,

melyet a dohánybeváltási és gyártási szakszám- 
vevöség ez alkalommal is a szokott gonddal és 
rainucziozus pontossággal állított össze, most 
hagyta el a sajtót, s jövő számunkban már meg­
kezdjük az érdekes és tanulságos műnek rész­
letes ismertetését.

A dohány szakirodalom Németországban
néhány nagyérdekü művel gyarapodott. Ugyanis
—  épen most jelent meg Münchenben, dr. 
Jan ka it  L a jo s  orvostudortól : „A dohány és 
ennek befo lyása  az em beri s z e r v e z e t r e („Dér 
Tabak und seine Einwirkung auf den mensch- 
ltchen Organismus,- ) amely tudománvos ala­
possággal és számos példával bizonyítja, hogy 
a dohány nemhogy ártana a szervezetnek, de 
sót sok esetben még inkább gyógv- és óvsze­
rül szolgál. —  Hasonló figyelemre méltó 
munka a dr. K issling R ichdrd  művel „A do­
hány, a  legújabb természettudományi vizsgá­
latok v ilág ításán ál* , (Dér Tabak, im Lichte 
derneuesten naturwissenschaltlichen Forschun- 
gen.“) — A száraz és rideg praktikusnak tar­
tott amerikaiakról szinte fel se tételeznek, 
hogy a dohány iránti lelkesedésük ódák és 
panegvrikonok Írására ragadja el őket, mint 
ahogy kuriózum gyanánt a „SÜddeutsche Ta- 
bakzeitungu közöl egy ily szellemes közle­
ményt. —  Mindezen irodalmi müveket —  mi­
helyt sorát keríthetjük —  bővebben is ismer­
tetni fogjuk.

A keszthelyi m. kir. gazdasági tanintó- 
zat értesítője, az 1892 93.-iki tanévről. Szer­
kesztette : dr. C sanády Gusztáv  igazgató ta­
nár. Az értesitú a tanintézet belvis 'onvairól, 
szervezeti szabályzatáról, a tjnan iar és a 
hallgatóság működéséről nyújt tájé ozást. Az 
intézetnél az igazgatóval együtt ti rendes és 
egy segedranar. intéző és fóktrtés működik,
— a múlt tanév végén a hallgatók száma volt 
91, végbizonyítványt nyert 22 harmadéves 
hallgató.

A mélymivelés jelentősége és alkalma­
zása a növénytermelés körében. Jutalmazott 
pályamű. Irta : Sárközy A la d ár , a keszthelvi 
gazd. tanint. III. éves hallgatója. A szép re­
ményekre jogosító fiatal szerző eme művében 
sok elméleti és gyakorlati igazsággal van tár­
gyalva és bebizonyítva a mély mivelés fontos­
sága és hasznos volta s az alapos készültség­
gel megirt füzet, tárgyánál fogva is figyelemre 
méltó és teljes elismerést érdemel.

V E 6 Y E S E K
—  A dohány állása Az állandó gazda­

sági tudósítók által a földművelési miniszté­
riumhoz beküldött legutóbbi jelentések sze­
rint : a dohány nagvobbára közép és jó-közép- 
termést ígér; a korai leveleket már törik. —  
Egyes kerületek szerint és pedig —  a Duna 
bal partján : Keveset termelnek, de a mi van, 
igen szépen fejlődik. —  A Duna jobb partján: 
A dohány javában virágzik. Szép, nagy levele­
ket hozott. Csak itt-ott károsodott. —  A 
Duna-Tisza közén és a Tisza jobb pariján! 
Heves vármegye hevesi járásában a ragva okozott 
benne kárt. Pest-Pilis-Solt-Kiskun vármegve 
kiskun-alsó, váczi-felső és kecskeméti felső 
járásában bár levelei egészségesek, de eső 
hiányában nem fejlődött kellőképen, egvebütt 
jól és kielégítően áll. — A Tisza bal partján 
és a Tisza-Maros szögén: csekély kivétellel 
jó középszerű termést Ígér. Helyenkint. mint 
Hajdú, Szabolcs, Szatmár, Arad és Csanád 
vármegyékben már törik. —  Az erdélyi vár­
megyékben kifogástalan.

—  A dohanyjövedék II. évnegyedl pénz­
tári eredménye. A folyó év második évne­
gyedéről a penzügvmimsterium által közzétett 
pénztári kimutatások szerint, az ápnl-juniusi 
évnegyedben a dohánvjövedék bruttó-bevétele 
volt: 12,239.942 frt 19 kr., a múlt év ha­
sonló időszakában elért 11 ,607.909 frt 68 
krral szemben tehát az idei eredmény 632.032  
frt 51 krral kedvezőbb, mig a bruttó-kiadás  
volt: 3 .141 ,560  frt 05 kr, mely a múlt év 
hasonló időszakában volt 2 .795.285 frt 06  
krral szemben, 346 .274  frt 99  krral kedvezőt­
lenebb ugvan, de ezen nagyobb kiadás, a 
bevételi többlet által teljesen ellensúlyozva van, 
úgy, hogy a dohányjövedék f. é. második év- 
negyedi bruttó pénztári eredménye, a múlt 
év hasonló időszakához képest, egészben véve 
mégis 285.757 frt 52 krral kedvezőbb.

—  A dohánykertésztk viszonyának ren­
dezése. A béké«megyei gazdasági egyesület, 
mely a megyében még mindig lappangó 
szocziálistikus bajok eloszlatására, főleg a mun­
kásérdekek kiegvenlitését tűzte ki czélul, a 
gazda s a külső és belső cselédség egymás­
közti viszonyainak rendezésére egy szabályza­
tot dolgozott ki, mely többek közt a dohány- 
kertészek viszonyával is foglalkozik. Tudva­
levőleg a cselédtörvény nem rendezte a do- 
hány-feleskertészek viszonyát s ezen körül­
mény eddig mindkét érdekelt félre temérdek 
bajt okozott. Ezt a hiányt pótolja a szabályzat, 
a midőn kimondja, hogy a  dohány-feleskertész  
kü lső  cseléd viszonyban állón ak  tekintendő  s igy 
a szabályzatnak a külső cselédekre való vonat­
kozásai őt is illetik. E szerint a feleskertésznek 
is —  mint külső mezei munkásnak —  rova- 
tos bérlevelének kell lenni, mely a cseléd­
könyvet helyettesíti, s nélküle fel nem fogad­
ható. Ezt a bérlevelet a gazda tölti ki és ez 
foglalja magában a fizetési módozatokat és a 
leszámolást is. A szabályzat humánusán gon­
doskodik a munkásokról, de megvédi a gaz­
dák érdekeit is, s meghatározott büntetesse! 
torolja meg, a ki a szerződést megszegi. —  A  
békésmegye gazdasági egyesület — melynek 
Beliczey  L tvdn  volt főispán, hazai dohány­
ügyünk egyik legelső kitűnősége és alapos 
ismerője az elnöke — nagy szolgálatot tenne 
az ügynek, ha szabályzata a gyakorlati élet­
ben beválnék s a dohánykertészek szolgálati 
viszonyának rég kívánt rendezését valahara jó 
megoldásra juttatná.

—  Uj dohányraktár. A kincstár Faddon 
a  régi helyett U] dohányraktarokat építtet. A 
telket a község adta hozzá. A raktárok felépí­
tése után a tolnai doháry beváltó hivatalt al­
kalmasint megszüntetik, illetve azt is Faddra 
helyezik át.

—  Németországban, az uj katonai tör­
vény folytán igénvelt nagyobb kiadások fede­
zetére, többek közt a dohány-gyártási adó 
behozatala is tervbe van véve. A „Süddeutsche 
Tabakzeitungw értesülése szerint: a dohány­
gyártási adó tervének szerzője: Rieder bajor 
pénzügyminister, kinek a kincstári államtitkári 
állást is felajánlották. —  A dohányipari mun­
kások, Berlinben, folyó hó 9-én, nyilvános 
gyűlést tartottak, hogy a tervbe vett dohány­
gyártási adó ellen tiltakozzanak. A  szőnötök 
kifejtették, hogy az adó ez ipari ágai teljesen 
tönkre fogja tenni és a munkasokat kenverük- 
töl fosztja meg. mivel a fogyasztás majdnem 
felénvire apad. A munkások ki is fejezték 
reményüket, hogy a birodalmi gyűlés el fogja 
ejteni az uj adójavaslatot.

—  A Zürichben megjelenő „Schweiz- 
erische Tabak-lndustrie** legu tóbbi száma, 
egész terjede*méhen s igen jó fordításban közli 
lapunk múlt számának egyik közleménvét, 
még pedig a magyar helynevek hibátlan és el 
nem ferdített helyesírásával, forrásul hivatkozva 
a „Magyar Dohányujságu-ra, ami azt bizo­
nyítja,^* egy hozzánk intézett üzenetében fel 
is említi) hogy svájezi laptársunknak magvar 
munkatársa is van. Részünkről sietünk kije­
lenteni, hogy lapunk valamennyi közleményét, 
mindenkor Örömmel és teljes készséggel bo­
csátjuk zürichi kollegánk rendelkezésére.

—  Tanulmányút. Az orsz. m. gazdasági 
egyesület elismerésre méltó áldozatkészségéről 
tanúskodik, hogy Szilassy Zoltán egyesületi 
másodtitkárt, az egyesület költségén kikü dte 
a chicagói kiállítás s az amerikai közgazdasági 
viszonyok tanulmányozására. A gazd. egyesület 
szerencsésen választotta meg emberét a jeles 
képzettségű fiatal titkár kiküldésével, aki az 
egyes, lapjában, a „Köztelekében már is igen 
sok szép és érdekes dolgot közölt az általa 
eddig látottakról, s élénk megfigyelő tehetsége 
és tevékeny szellemével szerzett tapasztalataival, 
illetve tanulmányútja eredményéve', bizonyara 
hasznára leend hazai mezőgazdaságunknak.

—  Lapunk nyomdája helyet változtatott, 
a mennyiben folyó hó elsején, V. kér. Gyapjú 
utcza 6. szám alá költözött. M árku s Sam u  
könyvnyomdája eddig is a legjobb hírnévnek 
örvendett, de jelenlegi uj helyiségében jóval 
megnagyobbítva, teljesen átalakítva s a modern 
technika minden kellékével gazdagon ellá'va, 
jelenleg a legszebben felszerelt nyomdai mű­
intézetek egyike, mely a szakmájába vágó 
mindennemű megrendelést gyorsan, szépen és 
jutányosán képes előállítani. Amennyiben tehát 
lapunk t. közönségének bármely könyvnyomdái 
munkára szükségük lenne : Márkus Samu 
nyomdatulajdonos urat. mint derék, jellemes, 
reális üzletembert, őszintén és a legmelegeb­
ben ajánlhatjuk.

— Krámer Lipotnak lapumé mai számá­
ban közölt hirdetésére felhívjuk olvasóink 
szives figyelmét s az elönvösen ismert fővá­
rosi magkereskedő ezéget a legmelegebben 
ajánljuk.

—  A zsákok es takaróponyvák nélkü- 
lözhetlen szükséget képeznek minden gazda­
ságban s ezek beszerzésére szívesen ajánljuk 
a ga'/daközönség figyelmébe ItS ch er  Jó z se fe t , 
mint szolid és megbízható kereskedőt, kinél 
a jelzett czikkek —  lapunkban közölt hirde­
tése szerint — igen jutányosán kaphatók.

Szerkesztői üzenetek.
„Schweiierlsohe Tabak lndustrle- tek. szerkesz­

tőséginek. Zürich Köszönjük a kollegiális szive* 
üdvözletét, s örülni fogi.nk. ha ottani honfitársunk 
tolmácsoló közvetítésével, a magyar dohányugyi 
viszonyokról la] unk utján teljes tájékozást nyújt­
hatunk.

A keszthelyi m kir. gazd. tanint tek. Igazgató­
sága. — A müvek beküldése által tannsitott szitea 
figyelemért fogadja őszinte köszöuetünket.

Tek. Mészáros János urnák, Kevermes A félévi 
előfizetési dijt köszönettel vettük. Az elózó előfizetés 
juuius végéig terjedt, s a most beküldött összeggel 
az előfizetés f. é. deczeinbtr végéig lett megújítva.

Tek. Berger Adolf urnák. Tóba. Becses megkere­
sésére értesítjük, hogy lapunkra szóló előfizetése t é. 
szeptember végén fog lejárni

Egy dohányosnak Ujfeherto Hogy ki lesz a 
hajdú-dorogi heváltóhivatali uj főnök: az még nem 
bizonyos. — de a kinevezés bizonyára nem fog 
már soká késni.

T. ez. községi elöljáróságnak. Kisorosz. Az egésa 
községben egyetlen előfizetője lenne lapuukuak a t. 
elöljáróság, annál inkább csodáljuk tehát, hogy a 
múlt év deczember végén lejárt előfizetése máig 
sincs megújítva s a június 20-án feladott postai meg­
bízással küldött nyugtát miudezideig nem váltotta 
ki. Nem hiába, hogy annyi panasz és baj vau ott 
folyvást a dohánytermeléssel, miut taláu sehol az 
országban, ami már nekünk is elég dolgot adott. 
Kérjük az előfizetés mielőbbi rendezését.
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Előfizetési felhívás a K ép es k ia d á s  a s á ltalán o s ró zsatenyésztésröl, fü g g e lék ­
k e l a z á ltalános kertészetről.

Alapíttatott dr. Kaufmann Ernő által Pécsett. 
M in d e n  fttmetl&ez e g y  d is s e a e n  k i á l l í t o t t  

B iin n y o x n a tu  m ű m e l lé k le t  v a n  c s a to lv a *

Szeptember í-én kezdődik a Ylf.évíolyim.

E lőfizetési d i j  egy évre

a  f r t .
a  R Ó Z S A  Ú J S Á G

kiadóhivatala. 
(M ü hle V ilm o s) 

T e m e a v á r o t t .

Van szerencsém a t. gazda urak figyelmét üzletemre felhivni ° §

Miihannagot.
Bükkönyt 
Ienuiagoi 
Fiíiiiair-vegy liléket.
Mii trágy át 
Olas/.-S/.apu n á riá t.
(gyapjú- é t gahna/sákokat.
S 'á r i to tt  moslékot 
a legnagyobb portéin és zsírtartalommal.

és egyszersmind ajánlok:

Valódi tiszta oliva-gépolajat. 
Elsőrendű repcze-gépolnjat. 
Mindennemű ásvány-kenőolajat. 
Legfinomabb amerikai petróleumot. 
Elsőrendű orosz petróleumot.

Kocsi* és bürkenöcsöt.
Kékkövet.
Zöldgáltczot.
Keserű- és csodasót.
Köszénkátrányt.
Karbololeumot.
f're o lin t, köröm* és szájfájás elleni szer. 
F ertő tlen ítő  szereket.

V á s á r ló k  m i n d e n k o r  m a g v a k a t  k é s z p é n z é r t  a  le g m a g a s a b b  á r a k o n ,  m i r e  n é z v e  a já n la to k a t  k é r e k .

K R Á M ER  LIPÓ T, vetőmtgkereskedése és g d m g í  szükségleti c
B u d a p e s t, V . k é p ., A k a d é m ia -u tc z a  10. (Széchényi-utcza sarkán.)

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

F IS C H E R  J .
z s á k  g y á r i  r a k t á r á b a n

BUDAPEST

N a g y -k o ro n a  u tc z a  \S. szám ,
v íz m e n t e s  p o n y v á k  k ö lc s ö n
kaphatók. Ugyanott uj és egyszer hasz­
nálatban volt vízmentes ponyvák j u t á ­
n y o s á n  kaphatók R e p c z e p o n y -
v á k  darabonként 3  forinttól feljebb.

2 - 4

A., Magyar Máiyíjság11
részére

hirdetések felvétetnek a 

lap kiadóhivatalában

Bid&pest, 7L, Podnuitiky-i. 1.
és valamennyi

hirdetési Íródéban.

GRUNWALD és TARSAI
szeszgyáros és finomitó-czég, Budapesten

(központi irod a: VI. kér. Andrássy-ut 23.)
ajánlja mint e l s ő r e n d ű  e r ö t á p s z e r t  gyártelepén készülő

szárított tengeri-moslékot.
Dr IiW-lM*rniann I,«*ó tanár urnák, az orsz. m. kir. chemiai intézet és vegykisérleti állomás igaz­

gatójának f. évi április l*én kelt vegyelemzési bizonyítványa szerint a moslék tartalma:
nedvesség . ..................................................................... ....  8 2?°/0
zsír ..................................................................................................... l.V87*/0
protein . ..................................................................................i7  08°/,
haiiiualkatrészek . . • ................................................ 5 93° 0
légenymeutes vonatanyagok és r o s ta n a g y ....................... 42*91%

MAYFARTH PH. é* Társa
gazdasági gépgyárosok

B écs, I I . T ű b orstrasse 76. sz.
Alapíttatott 1872. broacz éremmel minden nagyobb kiállításon^ 600 munkás.

A  g y á r a k b a n  k ész ü ln e k  a  le g jo b b

C sép lő g ép ek
két-, járgány- és 

gőzhajtisri.

m

i

1-, 2>, 8* és 4 vassal

Boronák és hengerek
szántóföldek és rétek számára.

Szecskavágók, darálók, 
répavágók,

Slut-fili Riltd, lölitikirainy-iijtsk-
Szállítható

ta k a  lé k - ü s t ö k
mint takarmány füllenztök és ipar-mosó-j A r g - é r n y m í i v e l s .

1—0  v o n ó á lla t  b e fo g á s á ra . Q a i t n l f  '* é lr » ,  r a l a r l a t i
L egú ja b b  gabonaroatdk, , *!or' c*'*^u ‘

t r i e n r ö k ,  k n k o r io a a -m o r a io ló k , n é n a -  " *  * "  * * "
08 i z a l m a i a j t ó k  j » S y p h o n t U ‘

k é s b a jtá a r a .  á lló k  éa a s á llltó k é a s ü lé k k e l. »i«U6- és sü té n jp e rm e te i9 k

Árjegyzék ingven. — Képviselők felvétetnek. s-t# m

> • • • • • • •
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államnak e téreni hatalm as iparát nagy­
szerűen állítja előtérbe.

Magáról a uohánykiállitásról, a legkö­
zelebbi alkalommal fogunk szólani.

(Folyt, köv.)
„ S —e T —g .u

I R O D A L O M
A dohányjövedék 1892. évi statisztikája.

melyet a dohánybeváltási és gyártási szakszám- 
vevöség ez alkalommal is a szokott gonddal és 
roinucziozus pontossággal állított össze, most 
hagyta el a sajtót, s jövö számunkban már meg­
kezdjük az érdekes és tanulságos műnek rész­
letes ismertetését.

A dohány szakirodalom Németországban
néhány nagyérdekü művel gyarapodott. Ugyanis
—  épen most jelent meg Münchenben, dr. 
Ja n k a u  L a jo s  orvostudortól : nA dohány és 
ennek befo lyása  az em beri szervezetre* , („Dér 
Tabak und seine Einwirkung auf den mensch- 
lichen Organizmus,- ) amelv tudománvos ala­
possággal és számos példával bizonyítja, hogy 
a dohány nemhogy ártana a szervezetnek, de 
sót sok esetben még inkább gyógy- és óvsze­
rül szolgál. —  Hasonló figyelemre méltó 
munka a dr. K issi ing R ichúrd  müve: „A do­
hány, a  legújabb term észettudományi vizsgá­
latok viliigH asánál*. (Dér Tabak, im Lichte 
derneuesten naturwissenschaltlichen Forschun- 
gen.“) — A száraz és rideg praktikusnak tar­
tott amerikaiakról szinte fel se tételeznók, 
hogy a dohány iránti lelkesedésök ódák és 
panegvrikonok Írására ragadja el öker, mint 
ahogy kuriózum gyanánt a „Süddeutsche Ta- 
bakzeitungu közöl egy ily szellemes közle­
ményt. —  Mindezen irodalmi müveket —  mi­
helyt sorát keríthetjük —  bővebben is ismer­
tetni fogjuk.

A keszthelyi m. kir. gazdasági taninté- 
zat értesítője, az 1892 93.-iki tanévről. Szer­
kesztette : dr. C sanády Gusztáv  igazgató ta­
nár. Az értesítő a tanintézet belvis/onvairóJ, 
szervezeti szabályzatáról, a tanári -a r és a 
hallgatóság működéséről nyújt tájé ozást. Az 
intézetnél az igazgatóval együtt ti rendes és 
egy segedranar. intéző és főktrtés működik,
—  a múlt tanév végén a hallgatók száma volt 
‘d l, végbizonyítványt nyert 2 í  harmadéves 
hallgató.

A mélymívelés jelentősége és alkalma­
zása a növénytermelés körében. Jutalmazott 
pályamű. Irta : Sárközy A lad ár , a keszthelvi 
gazd. tanint. III. éves hallgatója. A szép re­
ményekre jogosító fiatal szerző eme művében 
sok elméleti és gyakorlati igazsággal van tár­
gyalva és bebizonyítva a mély niivelés fontos­
sága és hasznos volta s az alapos készültség­
gel megirt füzet, tárgyánál fogva is figvelemre 
méltó és teljes elismerést érdemel.

V E G Y E S E K
—  A dohány állása- Az állandó gazda­

sági tudósítók által a földművelési miniszté­
riumhoz beküldött legutóbbi jelentések sze­
rint : a dohány nagvobbára közép és jó-közép- 
termést ígér; a korai leveleket már törik. —  
Egyes kerületek szerint és pedig —  a Duna 
bal partján : Keveset termelnek, de a mi van, 
igen szépen fejlődik. —  A Duna jobb partján : 
A dohány javában virágzik. Szép, nagv levele­
ket hozott. Csak itt-ott károsodott. —  A 
Duna-Tisza közén és a Tisza jobb partján : 
Heves vármegye hevesi járásában a ragva okozott 
benne kárt. Pest-Pilis-Solt-Kiskun vármegve 
kiskun-alsó, váczi-felső és kecskeméti felső 
járásában bár levelei egészségesek, de eső 
hiányában nem fejlődött kellőképen, egvebütt 
jól és kielégítően áll. — A Tisza bal partján 
és a Tisza-Maros szögén: csekély kivétellel 
jó középszerű termést ígér. Helvenkint. mint 
Hajdú, Szabolcs, Szatraár, Arad és Csanád 
vármegyékben már törik. —  Az erdélyi vár- 
megyékben kifogástalan.

—  A dchanyjövedók II. évnegyed! pénz­
tári erédménye. A folyó év második évne­
gyedéről a pénzügvmimsterium által közzétett 
pénztári kimutatások szerint, az ápnl-juniusi 
évnegyedben a dohánvjövedék bruttó-bevétele 
volt: 12 ,239.942 frt 19 kr., a múlt év ha­
sonló időszakában elért 11 ,607.909 fri 68 
krral szemben tehát az idei eredmény 632.032  
frt 51 krral kedvezőbb, mig a bruttó-kiadás  
volt: 3 .141 ,560  frt 05 kr, mely a múlt év 
hasonló időszakában volt 2 .795.285 frt 06  
krral szemben, 346.274 frt 99  krral kedvezőt­
lenebb ugyan, de ezen nagyobb kiadás, a 
bevételi többlet által teljesen ellensúlyozva van, 
ugv, hogy a dohányjövedék f. é. második év- 
negyedi bruttó pénztári eredménye, a múlt 
év hasonló időszakához képest, egészben véve 
mégis 285 .757  frt 52 krral kedvezőbb.

—  A dohánykertésztk viszonyának ren­
dezése. A béké«megyei gazdasági egyesület, 
mely a megyében még mindig lappangó 
szocziálistikus bajok eloszlatására, főleg a mun­
kásérdekek kiegyenlítését tűzte ki czélul, a 
gazda s a külső és belső cselédség egymás­
közti viszonyainak rendezésére egy szabályza­
tot dolgozott ki, mely többek közt a dohány­
kertészek viszonyával is foglalkozik. Tudva­
levőleg a cselédtörvény nem rendezte a do- 
hány-feleskertészek viszonyát s ezen körül­
mény eddig mindkét érdekelt félre temérdek 
bajt okozott. Ezt a hiányt pótolja a szabályzat, 
a midőn kimondja, hogy a  dohány-feleskertész  
kü lső  cseléd viszonyban á llónak tekintendő  s igy 
a szabályzatnak a külső cselédekre való vonat­
kozásai őt is illetik. E szerint a feleskertésznek 
is —  mint külső mezei munkásnak —  rova- 
tos bérlevelének kell lenni, mely a cseléd­
könyvet helyettesíti, s nélküle tel nem fogad- | 
ható. Ezt a bérlevclet a gazda tölti ki és ez 
foglalja magában a fizetési módozatokat és a i 
leszámolást is. A szabályzat humánusán gon- ; 
doskodik a munkásokról, de megvédi a gaz­
dák érdekeit is, s meghatározott büntetessél * 
torolja meg, a ki a szerződést megszegi. —  A  J  
békésniegve gazdasági egyesület — melynek i 
B eliczty  L t e d n  volt főispán, hazai dohány- , 
ügyünk egyik legelső kitűnősége és alapos : 
ismerője az elnöke — nagy szolgálatot tenne ; 
az ügynek, ha szabályzata a gyakorlati élet­
ben beválnék s a dohánykertészek szolgálati 
viszonyának rég kívánt rendezését valahára jó 
megoldásra juttatná.

—  Uj dohányraktár. A kincstár Faddon ' 
a régi helyett uj dohanyraktarokat építtet. A 
telket a község adta hozzá. A raktárok felépí­
tése után a tolnái dohár\beváltó hivatalt al­
kalmasint megszüntetik, illetve azt is Faddra 
helyezik át.

—  Németországban, az uj katonai tör­
vény folytán igénvelt nagyobb kiadások fede­
zetére, többek közt a dohány-gyártási adó : 
behozatala is tervbe van véve. A „Süddeutsche j 
Tabakzeitung-  értesülése szerint: a dohány- 
gyártási adó tervének szerzője: Kieder bajor 
pénzügyminister, kinek a kincstári államtitkári 
állást is felajánlották. —  A dohányipari mun- ' 
kások, Berlinben, folyó hó 9-én, nyilvános 1 
gyűlést tartottak, hogy a tervbe vett dohány- I 
gyártási adó ellen tiltakozzanak. A  szónokok , 
kifejtették, hogy az adó ez ipari ágai teljesen j 
tönkre fogja tenni és a munkasokat kenverük- I 
lói fosztja meg. mivel a fogyasztás majdnem 
felénvire apad. A munkások ki is fejezték 
reményüket, hogy a birodalmi gyűlés el fogja 
ejteni az uj adójavaslatot.

—  A Zürichben megjelenő „Schweiz- 
erische Tabak-lndustrie*4 lég utóbbi száma, j 
egész terjede'mében s igen jó fordításban közli 
lapunk múlt számának egyik közleménvét, 
még pedig a magyar helynevek hibátlan és el 
nem ferdített helyesírásával, forrásul hivatkozva
a „Magyar Dohányujságw-ra, ami azt bizo­
nyítja, (s egy hozzánk intézett üzenetében fel 
is említi) hogy svájczi laptársunknak magvar 
munkatársa is van. Részünkről sietünk kije­
lenteni, hogy lapunk valamennyi közleményét, 
mindenkor örömmel és teljes készséggel bo­
csátjuk zürichi kollegánk rendelkezésére.

—  Tanulmányút. Az orsz. m. gazdasági 
egyesület elismerésre méltó áldozatkészségéről 
tanúskodik, hogy Szilassv Zoltán egyesületi 
másodtitkárt, az egyesület költségén kikü dte 
a chicagói kiállítás s az amerikai közgazdasági 
viszonvok tanulmányozására. A gazd. egyesület 
szerencsésen választotta meg emberét a jeles 
képzettségű fiatal titkár kiküldésével, aki az 
egves. lapjában, a „Köztelekében már is igen 
sok szép és érdekes dolgot közölt nz általa 
eddig látottakról, s élénk megfigyelő tehetsége 
és tevékeny szellemével szerzett tapasztalataival, 
illetve tanulmánvutja eredményéve’, bizonyara 
hasznára leend hazai mezőgazdaságunknak.

—  Lapunk nyomdája helyet változtatott, 
a mennyiben folyó hó elsején, V. kér. Gyapjú 
utcza 6. szám alá költözött. M árkus S am u  
könyvnyomdája eddig is a legjobb hírnévnek 
örvendett, de jelenlegi uj helyiségében jóval 
megnagyobbítva, teljesen átalakítva s a modern 
technika minden kellékével gazdagon ellá'va, 
jelenleg a legszebben felszerelt nyomdai mű- 
intézetek egyike, mely a szakmájába vágó 
mindennemű megrendelést gyorsan, szépen és 
jutánvosan képes előállítani. Amennyiben tehát 
lapunk t. közönségének bármely könyvnyomdái 
munkára szükségük lenne : Márkus Samu 
nyomdatulajdonos urat. mint derék, jellemes, 
reális üzletembert, őszintén és a legmelegeb­
ben ajánlhatjuk.

— Krámer Lipótnak lapunk mai számá­
ban közölt hirdetésére felhívjuk olvasóink 
szives tig\ elmét s az előnyösen ismert fővá­
rosi niagkereskedő ezéget a legmelegebben 
ajánljuk.

—  A zsákok és takaroponyvák nélkü- 
lözhetlen szükséget képeznek minden gazda­
ságban s ezek beszerzésére szívesen ajánljuk 
a gavdakÖzÖnség figyelmébe H sch er  Jó z se fe t , 
mint szolid és megbízható kereskedőt, kinél 
a jelzett czikkek —  lapunkban közölt hirde­
tése szerint — igen jutányosán kaphatók.

Szerkesztői üzenetek.
..Schweizerlsohe Tabak-lndustrie" tek. szerkesz­

tőséginek. Zürich Köszönjük a kollegiális szives 
üdvözletét, s örülni fogunk. La ottaui honfitársunk 
tolmácsoló közvetítésével, a magyar dohány ügyi 
viszonyokról Jajunk utján telies tájékozást nyújt­
hatunk.

A keszthelyi m klr. gazd. tanint tek. Igazgató­
sága. — A müvek beküldése által tannsitott szives 
figyelemért fogadja őszinte kössöuetüuket.

Tek Mészáros János urnák, Kevermes A félévi 
előfizetési dijt köszönettel vettük. Az elóző előfizetés 
június végéig terjedt, s a most beküldött összeggel 
az előfizetés f. é. deczember végéig lett megnjitva.

Tek. Berger Adolf urnák. Tóba. Becses megkere­
sésére értesítjük, hogy lapunkra szóló előfizetése I é. 
szeptember végén fog lejárni

Egy dohányosnak Ujfehertó Hogy ki lesz a 
hajdn-dorogi beváltóhivatali uj főnök: az még nem 
bizonyos. — de a kinevezés bizonyára nem fog  
már soká késni.

T. ez. községi elöljáróságnak. Kiaorosz. Az egész 
községben egyetlen előfizetője lenne lapuukuak a t. 
elöljáróság, annál inkább csodáljuk tehát, hogy a 
múlt év deczember végén lejárt előfizetése máig 
sincs megnjitva s a június 20-án feladott postai meg­
bízással küldött nyngtát uiiudezideig nem váltotta 
ki. Nem hiába, hogy annyi panasz és baj van ott 
folyvást a dohánytermeléssel, mint talán sehol az 
országban, ami már nekünk is elég dolgot adott. 
Kérjük az előfizetés mielőbbi rendesését.
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M a g y a r  I ' o h á n y u js á o .

E lő f iz e té s i fe lh ív á s  a

-ra.
3—3

K épes k ia d á s  ax á ltalán o s rózsatenyésztésröl, fü g g e lé k ­
kel az á ltalános kertészetről.

Alapittatott dr. Kaufmann Ernő által Pécsett. 
M in d e n  f ü z e th e z  e g y  d ís z e s e n  k i á l l í t o t t  

s x in n y o m a tu  m n m e l lé k le t  v a n  c s a t o l v a .

Szeptember i-én kezdődik a YH.évíolyim.

E lőfizetési d i j  egy évre

a  f r t .
a  R Ó Z S A  Ú J S Á G

kiadóhivatala. 
(M ühle V ilm o s) 

T e m e s v & r o t t .

ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo
Van szerencsém a t. gazda urak figyelmét üzletemre felhívni ° §

Kocsi- és börkenöcsöt.
Kékkövet.
Zöldgállczot.
Keserű- és csodasót.
Kőnzénkátrányt.
Karhololeum ot.
C reollnt, köröm- és szájfájás elleui szer. 
F ertő tle n ítő  szereket.

és egyszersmind bljánlok :

Valódi tiszta oliva-gépolajat.
Elsőrendű repcze-gépolajat.
Mindennemű ásvány-kenőolajat.
Legfinomabb amerikai petróleumot.
Elsőrendű orosz petróleumot.

V á s á r ló k  m i n d e n k o r  m a g v a k o t  k é e x jié n x é r t  a  le g m a g a s a b b  á r a k o n ,  m i r e  n éx v e  a já n la to k a t  k é r e k .

8 K R Á M ER  LIPÓ T, ntiMjkwkitói n jr.iiiíj: >ésí|1iíí csikkek illeti. 8
g I .  B u d a p e s t, V . k é r . ,  A k a d é m ia -u tc z a  IO . (Széchényi-utcza sarkán.) i_ g  q

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

Muhai m agot.
Bükkönyt
Leim afot.
Fűm ag-vegyül éket.
Mii trág y át.
(Mas/.-S/.apon áriá t.
(iy ap ju - é t gahna/sákokat.
S z á ríto tt  moslékot 
a legnagyobb portéin és zsírtartalommal.

F IS C H E R  J .
z s á k  g y á r i  r a k t á r á b a n

B U D A P E S T

X a g y -k o ro n a  u tcz a  IS .  sz á m ,
v í z m e n t e s  p o n y v á k  k ö lc s ö n
kaphatók. Ugyanott uj és egyszer hasz­
nálatban volt vízmentes ponyvák j u t á ­
n y o s á n  kaphatók R e p c z e p o n y -
v á k  darabonként 3  forinttól feljebb.

2 - 4

..Magyar Dcbányujság“
részére

hirdetések felvétetnek a 

lap kiadóhivatalában

,7 1 ,

és valamennyi

hirdetési irodában.

-a . 1.

GRUNWALD és TÁRSAI
szeszgyáros és finomitó-czég, Budapesten

(központi irod a: VI. kér. Andrássy-nt 23.)
ajánlja mint e l s ő r e n d ű  e r ö t á p s z e r t  gyártelepén készülő

szárított tengeri-moslékot
Dr M*l>»*rmann Leó tanár urnák, az orsz. m. kir. chetniai intézet és vegykieérleti állomás igaz­

gatójának f. évi április 1-én kelt vegyelemzési bizonyítványa szerint a moslék tartalma:
nedvesség........................................................   82?°/0
zsir .................................................................................................. 1-V87* 0
protein . ...................................................................................... i7  O3°/0
liaimialkatrészek . . • ............................................................  5 93° 0
légenymeutes vonatanyagok és ro s ta n a g y ..........................  42*91*/,

w

l
MAYFARTH PH. és Társa

gazd-BLBéig-i gépgyárosok

B écs, I I . T áb o rstrasse  76. sz.
Alapittatott 1872. broncz éremmel minden nagyobb kiállításon^ 600 munkás.

A  g y á r a k b a n  k ész ü ln e k  a  le g jo b b

C sép lő g ép ek
kéi-, járgány- és 

gözhajtásrt.

1>, 2 -, 3- és 4 vassal 

B o ro n á k  és h e n g e re k
szántóföldek és rétek számára.

Szecskavágók, darálók, 
répavágók.

Bluit-íílt sitii, lölitikitnúy-iijtik-
Szállítható

ta k a r é k -ü s t ö k
mint takarmány füllesztők és ipar-mosó- 

készillékek.
Q a U A Ii  mi.fiién czélra, valamint 1 OdJllllX bor- és gyüm ölcs-sajtó-

j á r g í i n y m t i v e l s .
1—6  v o n ó á lla t  b e fo g á s á ra .

Legújabb gabon arosták , .„ „ o z a -a  . . . a ,
t r i e n r ö k ,  k u k o r ic » a -m o r» « o ló k , a z e n a -

é s  s z a lm a s a j tó k  I „SyphoniU
k é i h s jt á s r a  á lló k  és s z á llltó k é s s ü lé k k e l. | -ziillft- és ■üTényprrm ét.iök

Árjegyzék ingven. — Képviselők felvétetnek. 2-10 mx
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Dohányzsineget

és mindennemű gazdasági kötélárukat,
u. m . lóistráng, kötőfék, rudalókötél, kévekötőzsinórok. 
gabnazsakokat, takaró- és  vízmentes ponyvákat, valam in t 

k ü lö n le g e s s é g e k e t kocsizó lóhálók, tornaszerek és
függő ágyakból leg ju tán y o sab b an  a ján lan ak :

2 - 6

B leier és W eisz kötélgyárosok
Budapest, Károly-körut 1. sz. a. Kerepesi-ut sarkán.

SZAVOSZT ALPBONS!
m a g k e re s k e d é s  és g a zd a s á g i c z ik k e k  ü z le te  (J)

Budapest, Y-ik kerület, Arany-János-utcza 11-ik szám
aján l szavatolt minőségű

gazdasági, kon yh ak erti és v irág m ag v ak at,
ü V *  ( •  |» o  I  a j  a  t ,  wtaöcsöt, carMolnt. kátrányt,

£  S z a |t«11 á 1* i a gwiiiípn, I. nipgurii jjjiír,
K  a  se a  1 1 a  k  a  r  w k ,  pipál, zsákok,

I. I IÓ K jcál i r /  (kíkki),
Az 1893. június 17 és 18-án a budapesti nemzetközi permetező versenyen I. dijat, arany érmet 
nyert V e rm o re l-ffé le  „ É c la ir 11 p e rm e te z ő  kizárólagos képviselője a magy. kor. országai részére.

Príma Raphia-háncs, Gáspár féle hidegen folyó ajtóviasz és kerti eszközök.
Vevő vagyok mindennemű gazdasági magvakra. 

Árjegyzékek kivanatra ingyen és bérmentve J-U

.Nyom. Jtárlu ia  Samunál, Budapesten, U yapjii>utna ti.
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